
   

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione N. 799

Data 24/12/2024

Oggetto :
MENSA DIPENDENTI COMUNALI ANNO 2025 - ACCREDITAMENTO 

RISTORANTI

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI   

 Premesso che:

· Il Comune di Darfo Boario Terme garantisce ai propri dipendenti il servizio 

sostitutivo mensa, nei limiti e con le modalità stabilite dalla Legge e dal vigente 

CCNL;

· L’affidamento del servizio in oggetto, scadrà al 31/12/2024

Considerato  che al fine di dare maggiore visibilità alla procedura di che trattasi, si è 

provveduto in data 03/12/2024 prot 36853 alla pubblicazione di apposita manifestazione di 

interesse con scadenza al 18/12/2024;

Preso atto che entro il termine previsto, sono pervenute via pec le seguenti manifestazioni 

di interesse:

NUMERO 

PROTOCOLLO DATA ESERCIZIO

34774 18/11/2024 TERME DI BOARIO S.p.A.

34835 18/11/2024 ALBERGO MILANO SRL

34837 18/11/2024 AGLIO E OGLIO SRL

34938 18/11/2024 HOTEL BRESCIA SRL

34997 18/11/2024

ALBERGO IL CASTELLINO DI 

FIORINI GIUSEPPE

Vista la propria precedente determinazione n.716 in data 03/12/2024 con la quale veniva 

indetta una procedura negoziata per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto per l’anno 

2025 attraverso l’utilizzo del Sistema Informatico della Regione Lombardia (SINTEL) 

avviando la procedura in invitando le ditte che hanno aderito alla manifestazione di 

interesse sopra elencate;



Preso atto che al fine dell’accreditamento dei ristoratori al servizio in oggetto, si è 

proceduto all’attivazione di singole procedure, con singoli CIG;

Preso atto delle risultanze delle procedure di affidamento dalle quali risulta quanto segue:

Numero 

Protocollo 

Informatico Data ora Fornitore

PASTO 

INTERO-Valore

MEZZO 

PASTO-

Valore

194332977 18/12/2024 12:04:45 HOTEL BRESCIA SRL  13,00 EUR  10,50 EUR 

193689155 10/12/2024 16:50:45 ALBERGO MILANO SRL  16,00 EUR  13,00 EUR 

194017434 16/12/2024 15:15:33 TERME DI BOARIO S.p.A.  15,00 EUR  12,00 EUR 

193414769 05/12/2024 11:12:39

ALBERGO ILCASTELLINO 

DI FIORINI GIUSEPPE  14,00 EUR  12,00 EUR 

193491283 06/12/2024 11:22:01 AGLIO E OGLIO SRL 12,80 EUR 11,00 EUR

Considerato che, in base alle condizioni di capitolato, l’esercizio Aglio e Oglio srl 

presentato l’offerta più vantaggiosa (pasto menù 1 euro 12,80 IVA 4% compresa per ogni 

singolo pasto) e pertanto risulta aggiudicataria della procedura d’appalto che comunque 

viene estesa anche alle altre ditte partecipanti al fine di garantire molteplicità di offerta del 

servizio ai dipendenti comunali;

Dato atto che in capo a tutte le ditte è stata avviata la verifica del possesso dei requisiti 

previsti dalla normativa vigente e dalla documentazione di gara e che tutte le ditte hanno i 

requisiti suddetti

Preso atto della regolarità del documento unico di regolarità contributiva rilasciato degli 

organi competenti per ogni ditta partecipante alla procedura;

Visti:

· Il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio  di previsione 2024-

2025-2026 approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale n.73 in data 

28/12/2023 e s.m.i;

· La deliberazione di Giunta Comunale n. 03 in data 10/01/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2025-2026;

· Il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione 

n. 41 in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge.

Atteso che la spesa complessiva annua del servizio, trova copertura finanziaria ad apposito 

capitolo di bilancio 2025 (valore complessivo presunto della gara pari ad Euro 39.899,00 

oltre IVA 4%) per un totale presunto di Euro 41.494,96 (somme che verrà attribuita ai 

singoli ristoratori mediante singolo CIG);



Visto il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 

41 in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;

Visti gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 

funzioni dirigenziali” del D. Lgs 267/2000 (T.U.E.L.);

Visto il Decreto del Sindaco n.7 in data 29/12/2023 di attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi fino al 31/12/2024;

Dato atto che rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della determinazione di cui 

all’oggetto non sussistono cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter 

influenzare in qualsiasi modo il risultato della procedura e, direttamente o indirettamente, 

interessi finanziari, economici o altro interesse personale che possano essere percepiti come 

una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 

dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000

 E l’art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni;

Dato atto che la presente determinazione:

· Diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria ed a tal fine sarà trasmessa al Responsabile dei servizi 

finanziari;

· Sarà trasmessa all’ufficio segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line del 

Comune per quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

DETERMINA

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1) Di prendere atto del report delle procedure negoziate, elaborate dalla piattaforma 

telematica SINTEL della Regione Lombardia depositate agli atti della presente 

determinazione, per l’accreditamento al servizio in oggetto, report da considerare a 

tutti gli effetti verbali di gara della procedura e conservato agli atti dell’Ufficio 

ragioneria;

2) Di accreditare i seguenti pubblici esercizi all’erogazione del servizio mensa dei 

dipendenti comunali per l’anno 2025, alle condizioni indicate nel Capitolato 

d’appalto e negli altri atti della procedura di accreditamento:

Numero 

Protocollo 

Informatico Data ora Fornitore

PASTO 

INTERO-Valore

MEZZO 

PASTO-

Valore

194332977 18/12/2024 12:04:45 HOTEL BRESCIA SRL  13,00 EUR  10,50 EUR 

193689155 10/12/2024 16:50:45 ALBERGO MILANO SRL  16,00 EUR  13,00 EUR 



194017434 16/12/2024 15:15:33 TERME DI BOARIO S.p.A.  15,00 EUR  12,00 EUR 

193414769 05/12/2024 11:12:39

ALBERGO ILCASTELLINO 

DI FIORINI GIUSEPPE  14,00 EUR  12,00 EUR 

193491283 06/12/2024 11:22:01 AGLIO E OGLIO SRL 12,80 EUR 11,00 EUR

3) di impegnare la spesa complessiva annua stimata in euro 41.494,96 IVA 4% 

compresa (euro 39.899,00) al capitolo 01111.03.0300 “Spese servizio mensa ai 

dipendenti” del bilancio 2024/2026, annualità 2025;

4) di dare atto che l’obbligazione annua pari a euro 41.494,96 sarà esigibile entro il 

31/12/dell’anno 2025;

5) di precisare che la quota a carico dell’Ente corrisponde a:

· menù 1 (pasto intero): euro 7,00 pari a 2/3 del costo del singolo pasto del 

migliore offerente menù1 (12,80*2/3= 8,53 ridotto al massimo di euro 7,00)

· menù 2 (mezzo pasto): euro 7,00 pari a 2/3 del costo singolo pasto del 

migliore offerente (11*2/3= 7,33 ridotto al massimo di euro 7,00) 

come previsto per legge ed interviene per detto importo anche per gli altri ristoranti 

individuati nella presente determina;

6) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione della 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.;

7) di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito internet del 

Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

8) avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line.

Fornitore

PASTO 

INTERO-

Valore

MEZZO 

PASTO-

Valore cig

HOTEL BRESCIA SRL  13,00 EUR  10,50 EUR B49C0E20FC

ALBERGO MILANO SRL  16,00 EUR  13,00 EUR B4FED87499

TERME DI BOARIO S.p.A.  15,00 EUR  12,00 EUR B4FE5D7C8B

ALBERGO ILCASTELLINO 

DI FIORINI GIUSEPPE  14,00 EUR  12,00 EUR B4FF5C4101

AGLIO E OGLIO SRL 12,80 EUR 11,00 EUR B4EF56723D



Il Responsabile del Settore  

CINZIA CAVALLINI / InfoCert S.p.A.


